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«ҚАРАҒАНДЫ ЖАРЫҚ» ЖШС СЫМСЫЗ КЕҢЖОЛАҚТЫ 

ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ БАЙЛАНЫС ЖЕЛІСІН ҰЙЫМДАСТЫРУ 

АСПЕКТІЛЕРІ 

Болатхан Ә. 

Наурыз Қ.Ж. 

 

«Қарағанды Жарық» ЖШС - гі энергетика саласының компаниясы 

болып табылады, негізгі қызмет түрілеріне электр энергиясын тарату 

және/немесе үлестіру, 0,4 – 110 кВ электр желілері мен қосалқы 

станцияларды жұмысқа пайдалану болып табылады. Қазіргі уақытта 

«Қарағанды Жарық» ЖШС Қарағанды өңірінде ірі энергия тарату 

компаниясы болып табылады, негізгі мақсаты тұтынушыларды сапалы және 

үздіксіз электр энергиясымен қамтамасыз ету. Компания құрамына 15 

желілік аудан және 6 аудан аумағы бойынша үлестірілген желілерді басқару 

ұйымдастырылған. Бүгінгі күні компания электр желелірі 105 қосалқы 

станциядан (ҚС), 1767 комплектілі қосалқы станциядан (КҚС) және 6820 

мың шақырым электр желілерінен тұрады. 256 мың тұтынушылары қосылған 

осы желілерде қызмет көрсетуде 1657 маман жұмыс істейді. Компанияның 

жауап беретін аймағында 10,5 шақырым кабельдік және әуе жолды электр 

тарату жолдары, жалпы қуатты 3515,4 мың кВА асатын екі мыңнан астам ҚС 

мен КҚС қызмет көрсетеді [1]. 

Төмендегі 1 суреттен «Қарағанды Жарық» ЖШС – нің дамуын 

көрсететін инфографиканы көруімізге болады. 

 

 



 

а - жабдықтың тозуын азайту пайызы; б – трансформаторлық қуаттың артуы, 

мың кВа; в – көрсетілген қызмет көлемі, млн.кВт*сағ. 

Сурет 1. «Қарағанды Жарық» ЖШС – нің дамуын көрсететін инфографика 

Өтпелі процестердің (үдерістердің) мониторинг жүйесін енгізу, электр 

тарату желілерінің тиімділігін арттыру және диагностика жасау жүйесін 

ендіру, SCADA/EMS жүйесін жаңғырту, заманауи цифрлық ҚС - ды басқару, 

сондай - ақ желінің жұмыс режимін мониторингтеудің бағдарламалық 

қамтамасыздандырумен (БҚ) үйлесімді жұмысын, жоспарлауды, модельдеу 

мен оңтайландыруды, тұтастай алғанда энергетикалық компанияның бүкіл 

жұмысын заманауи байланыс жүйелері мен желілерінің (телекоммуникация) 

көмегінсіз құру мүмкін емес [2]. 

Қазақстан Республикасының (ҚР) біртұтас энергетикалық жүйесінің 

(БЭЖ)  ақпараттық - телекоммуникациялық кешенінің сенімді жұмысы мен 

тиімді дамытуын қамтамасыз ету сұрақтарымен «KEGOC» АҚ еншілес 

компаниясы - «Энергоинформ» АҚ айналысады. Аталған еншілес 

компанияның стратегиялық бағыты - ҚР - ның БЭЖ - нің ақпараттық және 

телекоммуникациялық жүйелердің сенімділігін арттыру мақсатында 

инновацияларды енгізуді дамыту болып табылады [3]. 

Заманауи энергетика саласының компаниялары сияқты «Қарағанды 

Жарық» ЖШС - де корпоративті байланыс жүйелері мен желілерін 

(телекоммуникациясын) дамытуда. Қазіргі кезде компанияда 

телекоммуникациялық (байланыс) жабдықтары мен құралдарына негізделген 

әр алуан жүйелер қолданыста: сымсыз кеңжолақты байланыс; радиорелелік 

байланыс жүйелері; ТОБЖ негізделген оптикалық транспорттық желі 

жабдықтары; электр энергиясын тарату желілері бойынша ұйымдастырылған 

жоғары жиілікті байланыс жүйелері; диспечерлік технологиялық байланыс; 

спутниктік байланыс жүйелері және т.б. 

Сымсыз кеңжолақты технологиялық желі (СКТЖ) - «Қарағанды 

Жарық» ЖШС - нің ведомствоішілік байланыс желісіндегі объектілер 

арасындағы технологиялық байланыс арналарын ұйымдастыруға арналған. 

ҚР - ның «Байланыс туралы» туралы заңына сәйкес  - корпоративті 

телекоммуникация желісі болып табылады және  «Қарағанды Жарық» ЖШС 

– нің басқару және ішкі өндірістік қажеттілігін орындауға бағытталған. 

Сонымен қатар, корпоративті желінің жалпы қолданыстағы 

телекоммуникация желісіне (ЖҚТЖ) қосылуы қарастырылмаған [4]. 

Жобаланатын СКТЖ (объектінің) функционалдық мақсаты -  

«Қарағанды Жарық» ЖШС - нің операторлық технологиялық аймағында 

SCADA және АСКУЭ жүйелерінің деректерін  таратуға арналған байланыс 

арналарымен қамтамасыз ету болып табылады [1]. 

Төмендегі 2 суретте сымсыз (радиоқолжеткізім) технологиялардың 

жіктемесі берілген [5].   

 



 
 

Сурет 2. Сымсыз (радиоқолжеткізім) технологиялардың жіктемесі 

«Қарағанды Жарық» ЖШС - нің корпоративті желісі арналарын 

ұйымдастыруда кеңжолақты радио қолжеткізімнің 3,1 - 4,0 ГГц жиілік 

диапазонында  жұмыс істейтін сымсыз технологиялы жабдықтар  көмегімен 

іске асырылады. Энергетика саласының «Қарағанды Жарық» ЖШС сияқты 

басқа да ТМД елдеріндегі және еліміздегі компанияларында іске асырылып, 

энергетиктердің жақсы пікірлеріне ие болған жабдықтар тізімі 

қарастырылып, мүмкіншіліктері салыстырылып, тиімді түрі таңдалуы керек. 

Саладағы технологиялық үдерістерге сәйкес, SCADA және АСКУЭ 

технологиялық жүйелерінен қалыптасқан ақпарат ағындарды «Қарағанды 

Жарық» орталық диспетчерлік орталығы торабына тарату керек, бұл 

орталықта SCADA 6/10кВ телеметрия және байланыс жүйелерінің төменгі 

деңгейінің сервері орнатылады. 

«Қарағанды Жарық» ЖШС - нің технологиялық алаңдарында 

орнатылған InfiMAN 2x2 стационарлық абоненттік терминалы мен 

«Қарағанды Жарық» орталық диспетчерлік пунктісінде орнатылған SCADA - 

сервер аралығында SCADA және АСКУЭ технологиялық жүйелерінен 

ақпарат ағындарын тарату үшін 2 Мбит/с-тен кем емес Ethernet дестелік 

деректерді тарату технологиясын қолдауы тиіс. 

Ұсынылатын InfiLINK 2x2 және InfiMAN түрлерінің құрылғыларында 

TDMA мен Polling технологиялары, сонымен қатар MIMO технологиясын да 

қолдайды. Аталған жабдықтар 802.11х. стандарттар негізінде жұмыс істейді. 

InfiLINK 2x2 және InfiMAN 2x2 түрлі құрылғылары бір радиомодульмен 

жабдықталған, яғни бір сәтте деректерді жіберу немесе алу мүмкіндігі бар. 

Басқаша айтқанда, олар әрдайым жартылай дуплексті режимде жұмыс 

істейді.  InfiLINK XG 1000, InfiLINK XG және InfiLINK 2x2 түрлеріне 



жататын құрылғылар  «нүктеден нүктеге дейін» сымсыз қосылыстарды 

ұйымдастыру үшін қолданылады (3 сурет, а), InfiMAN 2x2 «нүктеден көп 

нүктеге дейінгі» жүйелері оператор деңгейіндегі қосымшалар мен 

бейнебақылау жүйелерінің кең спектрі үшін қолданылады (3 сурет, б) [6]. 

 

 
 

Сурет 3. InfiLINK XG 1000, InfiLINK XG және InfiLINK 2x2 түрлер тобы 

құрылғылары (а) мен InfiMAN 2x2 «нүктеден көп нүктеге дейінгі» жүйелері 

(б) 

СКТЖ - жабдықтары шартты түрде үш функционалды бөлікке 

бөлінеді: магистралды ішкі жүйесі; абоненттік ішкі жүйесі; базалық 

станциялары. Аталған әрбір функциональды ішкі жүйелер  белгілі бір 

жабдықтар көмегімен жиналған және өз мүмкіншілігі аумағында белгілі бір 

функцияларды орындайды [7].  

Қазіргі кезде сымсыз технологиялар өндірістің әртүрлі салаларында кең 

қолдануда. Орналастыру шығындарын күрт төмендетуден басқа, өнеркәсіптік 

сымсыз сенсор және атқарушы желілер (IWSAN) өндірістік байланыстың 

жаңа деңгейін енгізуде. Өндірістік ортадағы сымсыз қосылатын сенсорлар 

мен жетектер сымсыз бақылау мен іске қосуды ғана емес, сонымен қатар 

өндіріс сатыларын, мобильді роботтар мен автономды көлік құралдарын 

қосуды, активтерді оқшаулау мен қадағалауды үйлестіруге мүмкіндік береді. 

Кез – келген желілік шешімдерді жобалау кезінде біздер перспективалы 

технологиялардың мүмкіндіктерін толық, жан – жақты бағалай білуіміз керек 

[8].  
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